Eventuale propuneri. Blaj, din ședința comitetului ținută la 20 Ianuarie n. 1911.

Necrolog. *Cordiana*, institut de credit și economii, anunță cu durere, că vrednicul său membru în direcțiune *Eliseu Balaban* comisar de drum comitatens, proprietar și membru al mai multor corporațiuni a încetat din viață, în 14/27 Ianuarie 1911, în etate de 58 ani. Fofeldea, 14/27 Ianuarie n. 1911.

Mulțumită publică. Pentru fondul de excursiune al corului seminarial din Sibiu au contribuit următorii domni:

Dr. Nerva Oncu, avocat (Baia-de-Criș); Dr. Ioan Robu, medic (Baia-de-Criș); Alexandru Draia, casier la „Cristiana” (Brad) și Nicolae Grec dela soc.

Ciura, Ioan Fodor, Valer Suci, Aug. Caliani, Ioan Băgăian, Aurel B. Gajea, Traian German, Mihail Șerban, Simeon Gocan, Ștefan Pop. Inceputul la 8 ore seara.

Concert și teatru în Oravița Reuniunea de cetire și cântări gr.-or. rom. din Oravița-rom. invită la producțiunea ce o va aranja Duminecă la 12 Februarie (30 Ianuarie) 1911 în sala hotelului Iosif Nedici din Oravița rom. sub conducerea dirigentului său Carol Lazar, învățător. Inceputul la 8 ore seara. Programul: Spacovici: „Hora dobrogeană”, cor mixt. Costescu: „Cântecul oșteanului”, cor bărb. „O seară din Ștregărești”, scenă comică în cântece de Heinze. „Arvinte și Pepelea, vodevil într'un act de V. Alexandri.

Concert și teatru în Nerău. Corul bisericeii gr.-ort. române din Nerău, ca diletanți, aranjează Duminecă la 23 Ianuarie (5 Februarie) 1911 în sala „Casei Naționale” un concert precedat de piesa poporală în 4 acte de J. V.: „O Sâmbătă norocoasă”. În pauză se vor juca jocurile naționale „Călușorul” și „Bătuta”. Inceputul la orele 8 și jumătate. Concertul se compune din: „Bu-

urmărire numai firească a stărei reale.